Администрация муниципального

образования Одоевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2024                                                              п. Одоев                                                                         № 491

Об утверждении порядка определения состава имущества,

закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях», на основании Устава

муниципального образования Одоевский район, администрация

муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения состава имущества, закрепляемого

за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного

ведения или на праве оперативного управления (приложение).

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления,

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем

размещения его на информационных стендах в установленном порядке.

3. Отделу   информационных технологий и массовых коммуникаций

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить

обнародование настоящего постановления путем размещения его на

официальном сайте муниципального образования Одоевский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования Одоевский

район Толкачёва В.И.

5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

     Глава администрации

муниципального образования

Одоевский район

#3#

В.Е. Крупнин

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EA4730E2-0388-4AEE-BD89-0CBC2C54574B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=ED2EF2CA-FE62-4F50-9F5C-1EAAD0069A29
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0163CD20-535E-4914-9E7F-CC62A579D745
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0163CD20-535E-4914-9E7F-CC62A579D745

2

Приложение к постановлению

администрации муниципального

образования Одоевский район

от 04.09.2024 № 491

Порядок определения состава имущества, закрепляемого за

муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного

ведения или на праве оперативного управления

1. В состав имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным

предприятием (далее по тексту - Предприятие) на праве хозяйственного

ведения или оперативного управления включается имущество,

принадлежащее на праве собственности муниципальному образованию

Одоевский район.

Имущество Предприятия формируется за счет:

- имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве

хозяйственного ведения или оперативного управления;

- доходов Предприятия от его деятельности;

- иных не противоречащих законодательству источников.

2. Состав имущества, закрепляемого за предприятием, определяется

администрацией муниципального образования Одоевский район (далее по

тексту - администрация) и утверждается постановлением администрации.

Закрепление имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления осуществляется в соответствии с постановлением

администрации   и актом приема-передачи предприятию имущества, который

является неотъемлемой частью соответствующего договора.

3. При формировании состава имущества, закрепляемого за

предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления,

администрация:

- формирует перечень имущества, подлежащего закреплению за

Предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления, необходимого для обеспечения осуществления предприятием

деятельности, цели, предмет, виды которой определены Уставом;

- осуществляет подготовку проекта соответствующего нормативно-

правового акта и акта о приеме-передаче предприятию имущества на праве

хозяйственного ведения или оперативного управления;

- проводит иные мероприятия, связанные с формированием и передачей

имущества предприятию на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления.

4. Право на имущество, закрепляемое за предприятием на праве

хозяйственного ведения или оперативного управления, возникает с момента

передачи имущества по акту приема-передачи, за исключением недвижимого

имущества.

Акт приема-передачи должен содержать сведения, позволяющие

определенно идентифицировать имущество.

3

Переданное имущество отражается на балансе предприятия в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. Право хозяйственного ведения на недвижимое имущество

регистрируются Предприятием в органе, осуществляющем государственную

регистрацию прав на недвижимое имущество, и возникает с

момента регистрации.

Заявителем выступает предприятие, являющееся правообладателем.

Расходы по регистрации несет Предприятие.

6. Стоимость имущества, закрепленного за предприятием на праве

хозяйственного ведения при его учреждении, определяется в соответствии с

законодательством об оценочной деятельности и устанавливается равной

отчету об оценке. Оценка производится независимым оценщиком. Заказчиком

на выполнение работ по оценке выступает предприятие.

Стоимость имущества, передаваемого предприятию в иных случаях,

определяется на основании данных бухгалтерского учета передающей

организации либо на основании акта ввода в эксплуатацию или иных

документов на приобретение.